§ 1º ...................................................................................................................
I – 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em 

aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;
a) (Suprimir)
b) (Suprimir)
II – 20%, em aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de 181 

(cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias;
a) (Suprimir)
b) (Suprimir)
III – 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento), em 

aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de 361 (trezentos e sessenta e 
um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e

IV – 15% (quinze por cento), em aplicações ou cuja carteira de títulos 
com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias.

§ 2º O disposto neste artigo aplica-se aos rendimentos de qualquer 
aplicação ou operação financeira de renda fixa ou de renda variável, mesmo as

[...]

22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;

20%, em aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias;

O disposto neste artigo aplica-se aos rendimentos de qualquer aplicação ou operação financeira de renda fixa ou de renda variável, mesmo as operações de cobertura (hedge), realizadas por meio de operações de swap e outras, nos mercados de derivativos.

[...]

Esta Medida Provisória entra em vigor e produzirá efeitos na data da sua publicação.

III –
           17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e

IV –
           15% (quinze por cento), em aplicações ou cuja carteira de títulos com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias.

[...]

a) (Suprimir)  b) (Suprimir)  II – 20%, em aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias;  a) (Suprimir)  b) (Suprimir)  III – 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações ou cuja carteira de títulos tenham prazo de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e  IV – 15% (quinze por cento), em aplicações ou cuja carteira de títulos com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias.  § 2º O disposto neste artigo aplica-se aos rendimentos de qualquer aplicação ou